14 Teresina - Sexta-feira, 30 de outubro de 2009 • No 203

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 13/2009 - REPETIÇÃO - CPL

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 3 de dezembro de 2009,
receberá proposta para contratação dos serviços de Consultoria Técnica
para Fiscalização das Obras de Melhoria e Ampliação dos Sistemas de
Abastecimento de Água dos Municípios que Integram o Consórcio
Regional de Saneamento do Sul do Piauí – CORESA. Tipo de Licitação
é o de Técnica e Preço, Regime de Empreitada por Preço Global. Os
recursos financeiros para a despesa decorrente da contratação que se
seguirem à licitação correm por conta do Governo do Estado do Piauí por
intermédio da Secretaria da Infraestrutura Classificação Orçamentária:
16101 17 512 37; Projeto: 1.341; Natureza da Despesa 4490.39, e FR 00.
O Edital, Minuta de Contrato, Especificações, encontram-se à disposição
dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito
a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º andar, em
Teresina-PI, Fone(s): (0XX86)3216-8400/8401/8402, Ramais 217 e 236,
Fone/Fax: (0XX86)3216-8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br de segunda
a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos
constitutivos serão fornecidos pelo valor de R$ 50,00 relativo ao custo
efetivo da reprodução gráfica. Publique-se.

Teresina (PI), 28 de  outubro de 2009.

Ir ene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF. 812

Extrato de Contratos – 2009

Referência: Contrato Nº 102/2009 - Processo Nº 16.152/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: ETEC – Empresa Técnica de Construção e Serviços Ltda.
Objeto Contratual: obras e serviços de pavimentação em Pedra Poliédrica de
13.122,00m² nos Povoados Barrinha e Barra Grande no Município de Cajueiro
da Praia – Piauí.
Licitação: Tomada de Preços nº 19/09 – CPL.
Valor Global: R$ 535.192,19 (Quinhentos e Trinta e Cinco Mil Cento e Noventa
e Dois Reais e Dezenove Centavos).
Prazo de Execução: 04 (quatro) meses.
Vigência Contratual: 225 (duzentos e vinte e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa decorrente desta
contratação correm por conta do Governo do Estado do Piauí, através da
Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí. Classificação Orçamentária
16101 15 451 36; Projeto: 1.340; Natureza da Despesa: 4490-51; Fonte de
Recurso - 16.
Data da Assinatura: 16.10.09.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Regino
Rodrigues Lima (pela Contratada).

Extratos de Termo Aditivo a Contratos – 2009

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº164/2008–Proc. Nº 16.286/08.
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: ETEC – Empresa Técnica de Construção e Serviços Ltda.
Objeto Contratual: Implantação da Estrada da Chapada dos Filomenos, no
Município de Amarante – Piauí.
Objeto do Aditamento: a execução de serviços extras no valor de R$ 55.962,31
(Cinqüenta e Cinco Mil Novecentos e Sessenta e Dois Reais e Trinta e Um
Centavos), decorrente do acréscimo no valor de R$ 55.962,31 (Cinqüenta e
Cinco Mil Novecentos e Sessenta e Dois Reais e Trinta e Um Centavos),
ficando o contrato original no valor de R$ 340.116,13 (Trezentos e Quarenta
Mil Cento e Dezesseis Reais e Treze Centavos) e prorrogação do prazo de
execução por mais 90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento
e noventa e cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 23.09.2009.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Regino
Rodrigues Lima (pela Contratada).

OF. 815

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2009
AO CONTRATO Nº 0229/2008

ESPÉCIE: Contrato nº 0229/08 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA B. Bezerra LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº 0041382/
2009, tem por objetivo a prorrogação de prazo de vigência do contrato nº
229/2008 que tem como objeto: Serviços de Construção de 01(uma)Escola
com 06(seis) salas de aula no município de Jatobá – PI(Lote 02), constante
da CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA , que passa a ter prazo de mais
90(noventa) dias, contados do termo final da vigência do Contrato nº 0229/
2008, em conformidade com a Tomada de Preços nº 007/2008.

DATA DA ASSINATURA: 22 de setembro de 2009.

SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da
Educação e Cultura

Eduardo Lucas Bezerra – Representante

EXTRATO do Convênio Nº 00291/2009
ESPÉCIE: Convênio nº 00291/09 celebrado entre SEDUC/PI e a Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ilha Grande-PI.
OBJETO: O presente convênio tem como objeto assegurar assistência
educacional às pessoas com deficiência, que será prestada pela APAE de Ilha
Grande, por intermédio da Escola de Educação Especial “Dona Mariana
Alexandre Viana”, através  da liberação de 05 (cinco) servidores abaixo
relacionados, para exercerem suas atividades na citada instituição:

Professor (a) Matrícula RegimeSituaçãoFuncional
Eliane Maria dos Santos Braga221.041-0 40 hs P. Subst.
Ivone Alves dos Santos 221.051-7 40 hs P. Subst.
Nédia Maria Silva Soares 221.070-3 20 hs P. Subst.
Raimundo Nonato Silva Damasceno 221.072-0 20 hs P.
Subst.
Vanessa Carvalho da Silva 221.077-X 20 hs P. Subst.

DATA DA ASSINATURA:  22 de outubro de 2009.
SIGNATÁRIOS:  Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da
Educação e Cultura
                        James de Sales Santos – Presidente

OF. 171

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENT O DE
CONTRATOS E CONVÊNCIOS - CACC

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE
HOSPITAL GETÚLIO VARGAS - HGV

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 06/2009

O Estado do Piauí, através do Hospital Getúlio Vargas e por intermédio
da Pregoeira designada pela Portaria no 01/2009, torna público aos
interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial,
do tipo menor preço por item, para “AQUISIÇÃO DE MA TERIAL
MEDICO HOSPIT ALAR: PROTESES TUBULARES
VASCULARES” conforme especificações constantes do Edital e seus
anexos, cuja abertura ocorrerá no dia 17/11/2009, às 09:00 horas, na
Sala de Reunião da Clinica de Dermatologia do HGV. O Edital estará
à disposição dos interessados na Avenida Frei Serafim, 2352, centro,
em Teresina (PI), das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h. Maiores
informações na CPL/HGV, fone/fax (86) 3226-2408.
Teresina, 28 de outubro de 2009

Dr. Noé de Cerqueira Fortes
Diretor Geral/HGV

Drª. Cássia Maria Luz B. Vilarinho.
Pregoeira/HGV

OF. 890